
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2018-61 del 20/06/2018

Oggetto Direzione  Generale.  Designazione  della  delegazione  di 
parte datoriale  presso Arpae

Proposta n. PDEL-2018-59 del 12/06/2018

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Mencacci Maria Rita

Questo giorno 20 (venti) giugno 2018 (duemiladiciotto), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna, il 

Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Generale.  Designazione  della  delegazione  di  parte  datoriale 

presso Arpae.

VISTO:

- l'art. 40, comma 3 bis del D.Lgs. n. 165/2001, come modificato dall’art. 54 del D.Lgs. n. 

150/2009 e dall’art. 11 comma 1 lett. c) del D.Lgs. n. 75/2017, in ordine agli autonomi 

livelli di contrattazione collettiva integrativa in capo alle pubbliche amministrazioni che 

avviene sulle materie, con i vincoli e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, 

nonché tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi ultimi prevedono;

VISTI:

- l'art.  10 dei CC.CC.NN.LL. delle  Aree della dirigenza del SSN sottoscritti  il  8/6/2000 

“Composizione delle delegazioni”;

- l'art. 4 dei CC.CC.NN.LL. delle Aree della dirigenza del SSN sottoscritti il 17/10/2008 

“Tempi e procedure per la contrattazione integrativa”;

- l’art. 11 del CCNL dell’Area della dirigenza Regioni e Autonomie Locali sottoscritto il 

23/12/1999 “Composizione delle delegazioni”;

- l’art.  4 del CCNL dell’Area della dirigenza Regioni e Autonomie Locali  sottoscritto il 

22/2/2006 “Tempi e procedure per la contrattazione integrativa”;

- l'art. 8 del CCNL del Comparto Sanità sottoscritto il 21/5/2018 “Contrattazione collettiva 

integrativa:  soggetti  e  materie”,  che  al  comma  4  individua  la  composizione  della 

delegazione  di  parte  datoriale,  e  che  al  comma  5  individua  le  materie  oggetto  di 

contrattazione integrativa aziendale;

- l'art. 9 del CCNL del Comparto Sanità sottoscritto il 21/5/2018 “Contrattazione collettiva 

integrativa: tempi e procedure”, che al comma 2 stabilisce che l’Azienda o Ente provvede 

a costituire la delegazione di parte datoriale di cui all’art. 8 comma 4 entro 30 giorni dalla 

stipulazione del suddetto CCNL;

RITENUTO:

- di dover procedere alla costituzione della delegazione di parte datoriale presso Arpae per 

la contrattazione collettiva integrativa aziendale;

RICHIAMATI:

- la D.D.G. n. 7/2015 “Direzione Generale. Modifica della composizione della delegazione 

trattante di parte pubblica presso Arpa, nominata con D.D.G. n. 50/2009” , e in particolare 

il punto n. 2) del dispositivo della citata D.D.G. n. 7/2015 in ordine alla composizione 

della delegazione trattante in oggetto, che risulta così costituita:

- Dott.ssa Lia Manaresi -  Responsabile dell'Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni 



Sindacali, con funzioni di Coordinatore della Delegazione Trattante;

- Dott.ssa Maria Adelaide Corvaglia - Direttore della Sezione Provinciale di Bologna;

- Dott. Eriberto de’ Munari - Direttore della Sezione Provinciale di Parma;

- il Manuale Organizzativo di Arpae deliberato con D.D.G. n. 40/2017, che definisce quale 

area  di  responsabilità  del  Responsabile  Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni 

Sindacali la guida della delegazione trattante di Arpae;

CONSIDERATA:

- la qualificazione professionale dei componenti della delegazione trattante di cui alla citata 

D.D.G.  n.  7/2015,  in  riferimento  alle  materie  oggetto  della  contrattazione  collettiva 

integrativa da attivare nell'ambito dell'Agenzia;

VALUTATA:

- l’opportunità di confermare quali componenti della delegazione di parte datoriale presso 

Arpae per la contrattazione collettiva integrativa aziendale i componenti della delegazione 

trattante di cui alla citata D.D.G. n. 7/2015;

DATO ATTO, PERTANTO:

- che  la  delegazione  di  parte  datoriale  presso  Arpae  per  la  contrattazione  collettiva 

integrativa aziendale risulta avere la seguente composizione:

- Dott.ssa Lia Manaresi  -  Responsabile dell'Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni 

Sindacali, con funzioni di Presidente;

- Dott.ssa Maria Adelaide Corvaglia - Direttore della Sezione Provinciale di Bologna;

- Dott. Eriberto de’ Munari - Direttore della Sezione Provinciale di Parma;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone;

DATO ATTO:

- del parere favorevole espresso dal Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni, e dal Direttore 

Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni;

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento,  ai sensi della Legge 7 

agosto  1990,  n.  241,  la  Responsabile  Sistemi  di  Valutazione  e  Relazioni  Sindacali 

dell’Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali, Dott.ssa Maria Rita Mencacci;

DELIBERA

1. di designare, con decorrenza dalla data di adozione del presente atto, la delegazione di 

parte datoriale presso Arpae per la contrattazione collettiva integrativa aziendale, ai sensi 

e per gli effetti del D.Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche e integrazioni e dei vigenti 



CC.CC.NN.LL. dell’Area Sanità, dell’Area Funzioni Locali e del Comparto Sanità;

2. di  dare  atto  che  la  delegazione  di  parte  datoriale  presso  Arpae  per  la  contrattazione 

collettiva integrativa aziendale risulta avere la seguente composizione:

- Dott.ssa Lia Manaresi  -  Responsabile dell'Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni 

Sindacali, con funzioni di Presidente;

- Dott.ssa Maria Adelaide Corvaglia - Direttore della Sezione Provinciale di Bologna;

- Dott. Eriberto de’ Munari - Direttore della Sezione Provinciale di Parma.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)


